



*SARL de Commissariat aux Comptes - Membre de la CRCC de Paris*

---

## **ASSOCIATION GREGOR MENDEL**

205, rue de Fontenay

94300 VINCENNES

SIRET 775 741 523 00010 - NAF 8532Z

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2024**

---

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

A L'Assemblée,

### **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de **l'ASSOCIATION GREGOR MENDEL** relatifs à l'exercice clos le **31 août 2024**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **FONDEMENT DE L'OPINION**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables suivis.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément



## **VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux Membres sur la situation financière et les comptes annuels.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Joinville-le-Pont, le 17 février 2025

**G.I.E. Partners Audit**  
Commissaire aux comptes



Isabelle VECCHIETTI

ACTIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)	31 AOUT 2024		Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	46 320	46 320	0	1 733
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage industr	201 893	151 263	50 629	59 186
Autres immobilisations corporelles	2 990 099	2 805 941	184 159	243 663
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
Immobilisations grevées de droit (prêt à usage)				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	1 372		1 372	1 372
Prêts	2 752 796		2 752 796	2 903 088
Autres	162 714	0	162 714	142 692
<b>Total I</b>	<b>6 155 193</b>	<b>3 003 523</b>	<b>3 151 670</b>	<b>3 350 000</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours	61 168	47 761	13 407	27 679
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	42 394	27 931	14 463	15 135
Créances reçues par legs ou donations				
Personnel et organismes sociaux	6 388		6 388	5 924
Etat et autres collectivités publiques	229 050		229 050	4 616
Autres	20 587		20 587	50 940
Valeurs mobilières de placement	1 525	0	1 525	1 525
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 430 292		3 430 292	3 200 114
Charges constatées d'avance	389 925		389 925	416 849
<b>Total II</b>	<b>4 181 329</b>	<b>75 693</b>	<b>4 105 636</b>	<b>3 722 781</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>10 336 522</b>	<b>3 079 216</b>	<b>7 257 306</b>	<b>7 072 781</b>

V

PASSIF	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
<b>FONDS PROPRES</b>		
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	123 021	123 021
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Valeur du patrimoine intégré		
Apports sans droit de reprise		
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	568 606	568 606
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	2 680 358	2 680 358
et Réserves pour investissements		
Réserves de trésorerie		
Autres		
Report à nouveau	1 570 075	1 509 708
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	167 967	60 366
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>5 110 026</b>	<b>4 942 059</b>
<i>Fonds associatifs avec droit de reprise</i>		
Apports avec droit de reprise		
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
<i>Fonds propres consommables</i>		
Subventions d'investissement		
Subventions d'équipement		
Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amortissement	295 549	326 692
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires		
Autres subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (prêt à usage)		
<b>Total I</b>	<b>5 405 575</b>	<b>5 268 751</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>		
<b>Total II</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Provisions pour pensions et obligations similaires	260 510	242 971
Provisions pour gros entretien	941 620	941 620
Autres provisions pour charges		
<b>Total III</b>	<b>1 202 130</b>	<b>1 184 591</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus	177 882	186 993
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	99 152	103 402
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
Dettes fiscales et sociales	171 746	147 600
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	172 706	164 267
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	28 117	17 176
<b>Total IV</b>	<b>649 602</b>	<b>616 439</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 257 306</b>	<b>7 072 781</b>

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	0	275
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens	44 554	39 678
dont ventes de dons en nature		
Ventes de produits et marchandises, travaux, études		
Ventes de prestations de service		
dont parrainages		
Participation des familles	1 765 076	1 664 659
Produits des activités annexes		
<b>Production stockée</b>		
<b>Production immobilisée</b>		
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 086 599	954 762
Participations de l'Etat et des collectivités publiques		
Subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	0	
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	0	
<b>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</b>	133 492	146 846
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>		
<b>Autres produits</b>	337	208
<b>Total I</b>	<b>3 030 057</b>	<b>2 806 428</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	18 925	17 088
Variation de stock	11 474	132 101
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks		
<b>Autres achats et charges externes</b>	1 401 461	1 214 699
<b>Aides financières</b>		
Impôts, taxes et versements assimilés	107 479	106 085
Salaires et traitements	780 521	764 652
Charges sociales	355 915	330 513
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>	125 173	131 687
Dotations aux amortissements des immobilisations		
Dotations aux dépréciations des immobilisations		
Dotations aux dépréciations de l'actif circulant		
<b>Dotations aux provisions</b>	137 532	119 993
<b>Reports en fonds dédiés</b>		
<b>Autres charges</b>	26 109	23 982
<b>Total II</b>	<b>2 964 589</b>	<b>2 840 800</b>

<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>65 469</b>	<b>-34 372</b>
Remboursement des frais sur opérations faites en commun		
Quote-part des frais sur opérations faites en commun		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	45 741	46 968
Autres intérêts et produits assimilés	79 258	224
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0	3 538
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>124 999</b>	<b>50 730</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	0
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	443
<b>Total IV</b>	<b>0</b>	<b>443</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>124 999</b>	<b>50 288</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>190 468</b>	<b>15 916</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	2 929	36 628
Sur opérations en capital	50 581	53 822
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>53 509</b>	<b>90 450</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	60 650	46 000
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	<b>60 650</b>	<b>46 000</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-7 141</b>	<b>44 450</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	15 360	
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>3 208 566</b>	<b>2 947 609</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>3 040 599</b>	<b>2 887 243</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>167 967</b>	<b>60 366</b>

## Etats financiers au 31/08/2024

# ANNEXE

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## ANNEXE I

### ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

#### 1- INFORMATIONS GENERALES ET FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat. L'annexe comporte toutes informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

##### 1.1- Présentation de l'Association

L'OGEC ASSOCIATION GREGOR MENDEL gère le Lycée GREGOR MENDEL à VINCENNES. Cette Association déclarée, est immatriculée sous le Siren 775 741 523.

L'organisme de gestion (OGEC) a pour objet, dans le respect du droit français d'une part, du statut de l'Enseignement catholique en France, des décisions du Comité national de l'Enseignement catholique, des accords conclus en son sein d'autre part, d'assumer juridiquement la gestion d'établissements d'enseignement fondés par l'autorité canonique compétente, en l'occurrence du lycée Gregor Mendel.

L'OGEC est administré par un Conseil d'Administration qui comprend les membres de droits (Directeur diocésain ou Délégué de Tutelle, Représentant de l'UROGEC, Président de l'APEL) et les membres acrifts élus par l'AG. Le Conseil est renouvelable par tiers tous les ans. Le Conseil d'Administration élit parmi les membres du CA, un Président (éventuellement un ou plusieurs Vice-Présidents), un Trésorier et un Secrétaire, composant ainsi le bureau.

##### 1.2- Faits marquants de l'exercice

Nous n'avons aucun élément important à mentionner si ce n'est l'impact de la hausse des prix de l'énergie.

Notons l'absence d'événements importants survenus postérieurement à la clôture de l'exercice et jusqu'à la date d'arrêté des comptes par le Conseil d'Administration mais qui n'ont pas de lien direct et prépondérant avec une situation existant à la clôture.

A la date de rédaction des présents, aucun indice ne conduit à penser que l'Association ne pourra pas assurer la continuité de son exploitation jusqu'au 31 Aout 2025.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## 2- INFORMATIONS AU TITRE DES PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

### 2.1- Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n° 2018-06 du 5 Décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
  - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ,
  - indépendance des exercices.
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Le bilan de l'exercice présente un total de **7 257 306 €**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **3 208 566 €** et un total **charges** de **3 040 599 €**, dégageant ainsi un **résultat** positif de **167 967 €**.

L'exercice considéré débute le **01/09/2023** et finit le **31/08/2024**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les comptes annuels ont été arrêtés le 17/12/2024 par votre Conseil d'administration en collaboration avec votre Trésorier.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Provision pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont déterminées en application du règlement CRC 00-06. De ce fait, seuls les risques identifiés et rendus probables par un événement en cours à la clôture sont provisionnés.

Concernant les événements postérieurs à la date de clôture de l'exercice, il sera fait application de l'avis CNC 2018/08.

La provision pour risques et charges au 31/08/2024 est composée d'engagements pour indemnités de fin de carrières des salariés pour 260 510 € ainsi qu'une provision pour gros entretien de 941 620 €.

V

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Subventions d'investissements

Conformément au règlement ANC n° 2018-06, l'Association a opté pour inscrire les subventions d'investissement affectées à un projet défini en fonds propres. Ces fonds sont repris au compte de résultat de façon échelonnée, au rythme des amortissements des biens subventionnés.

Rappelons que l'Association a perçu, sur les exercices précédents, une subvention de 2 194 601.85 € du Conseil régional Ile-de-France pour la rénovation totale du Lycée. Cette somme a été reversée en totalité à la SCI GREGOR MENDEL (filiale de l'ASSOCIATION GREGOR MENDEL) à charge pour elle d'effectuer la totalité des travaux en respectant les conditions générales définies dans le règlement budgétaire et financier régional.

## Contribution volontaire en nature

Selon les dispositions de l'article 211-2 du nouveau règlement 2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées si les deux conditions suivantes sont remplies :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels dans la compréhension de l'activité de l'entité,
- l'entité est en mesure de recenser et valoriser les contributions volontaires en nature.

Au cas particulier, l'entité considère que les contributions volontaires en nature ne sont pas significatives.

A noter que les locaux utilisés sont loués par la SCI Grégor Mendel à des conditions normales de marché.

## Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

## Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

✓

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES

Immobilisation ou composant	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Structure (gros œuvre)	25 à 50 ans	2 à 4 %
Façades, étanchéité, couverture et menuiseries extérieures	15 à 20 ans	5 à 6,66 %
Installations générales et techniques	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Agencements intérieurs et décoration (cloisons, carrelages...)	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Equipped de restauration	8 à 12 ans	8,33 à 12,5 %
Matériel et mobilier de bureau	5 à 10 ans	10 à 20 %
Mobilier scolaire	3 à 5ans	20. à 33.33 %
Mobilier cantine et hébergement	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Matériel et équipements pédagogiques	3 à 5 ans	20 à 33,33 %
Matériel de transport	3 à 5 ans	20 à 33,33 %
Matériel informatique	1 à 3 ans	33.33 à 100 %
Matériel de reprographie	1 à 3 ans	33.33 à 100 %
Logiciels	1an	100%

### Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

L'Association a consenti, en 2020/2021, une avance de trésorerie à la SCI Grégor Mendel de 3 261 804,51 € rémunérée au taux de 0.82%. Ces fonds ont été utilisés pour la reconstruction du Lycée. Cette avance a été transformée en 2021/2022 en un prêt remboursable sur 20 ans reclassé, à ce titre, en immobilisations financières. A la clôture ce prêt est d'un montant de 2 752 796 €.

Y

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

## **2.2- Changement de méthode**

Aucun changement de méthode comptable n'est à mentionner au cours de cet exercice.

## **2.3- Honoraires du Commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du Commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 5 760 € TTC.

## **2.4- Effectifs salariés**

23 salariés OGEC (19 femmes et 4 hommes)



## Evolution de la population, Tarifs

Etat exprimé en euros

### ANNEXE II

**TABLEAU DE L'EVOLUTION DE LA POPULATION  
SCOLAIRE DE L'ETABLISSEMENT**

	NOMBRE D'ELEVES		
	2022/2023	2023/2024	2024/2025
<u>Enseignement long</u>			
2nde 1er terminales	405	426	423
Lycée nouveau départ	7	8	12
<u>Enseignement supérieur</u>			
BTS Bachelor	244	258	242
<b>TOTAL</b>	<b>656</b>	<b>692</b>	<b>677</b>

# Evolution de la population, Tarifs

Etat exprimé en euros

## ANNEXE II

### TARIFS ANNUELS PRATIQUES

	2022/2023	2023/2024	2024/2025
	€	€	€
<b>LYCEE PROFESSIONNEL</b>			
- Série ASSP	1 477	1 543	1 550
<b>LYCEE TECHNOLOGIQUE</b>			
- Secondes générales et technologiques	1 547	1 585	1 624
- Séries générales	1 722	1 764	1 807
- Série STMG	1 564	1 602	1 641
- Série STL	1 722	1 764	1 807
- Série ST2S	1 631	1 671	1 712
<b>ENSEIGNEMENT SUPERIEUR</b>			
- BTS Management commercial Operationnel	1 856	1 883	1 911
- BTS Communication	2 012	2 042	2 072
- BTS Tourisme	2 214	2 247	2 280
- BTS Diététique	2 294	2 324	2 358
- BTS Bioanalyses et Contrôles	3 102	3 133	3 179

# Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui	46 320					46 320
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	191 319		10 574			201 893
	Instal., agencement, aménagement divers	239 236					239 236
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	582 511					582 511
	Emballages récupérables et divers	2 132 964		35 388			2 168 352
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 192 350		45 962			3 238 311
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	1 372					1 372
	Prêts et autres immobilisations financières	3 045 779		20 022		150 292	2 915 510
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 047 151		20 022		150 292	2 916 882
TOTAL		6 239 501		65 984		150 292	6 155 193

V

## Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui	46 320			46 320
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	132 133	19 130		151 263
	Autres instal., agencement, aménagement divers	3 842			3 842
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	429 130	59 157		488 287
	Emballages récupérables et divers	2 278 077	35 734		2 313 811
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 889 501	114 022		3 003 523
TOTAL		2 889 501	114 022		3 003 523

V-

# Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2024
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux usagers				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions	941 620			941 620
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	242 971	137 532	119 993	260 510
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 184 591	137 532	119 993	1 202 130
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations {incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours	44 963	2 798		47 761
	Sur comptes usagers (familles, élèves)	29 090	8 353	9 512	27 931
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	74 053	11 151	9 512	75 693
TOTAL GENERAL		1 258 644	148 683	129 505	1 277 822
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			148 683	129 505	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

V

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/08/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	2 752 796	151 529	2 601 267
	Autres immobilisations financières	162 714	162 714	
	Créances usagers (familles, élèves)	42 394	14 463	27 931
	Personnel et organismes sociaux	6 388	6 388	
	Etat et autres collectivités publiques	229 031	229 031	
	Confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés			
	Autres créances	20 606	20 606	
	Charges constatées d'avances	389 925	389 925	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>3 603 854</b>	<b>974 656</b>	<b>2 629 198</b>
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice	150 292		
	Prêts et avances consentis aux confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés			

		31/08/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Familles ou élèves avances reçues	21 705	21 705		
	Dettes fournisseurs	99 152	99 152		
	Dettes sociales	120 780	120 780		
	Etat et autres collectivités publiques	50 966	50 966		
	Dettes sur immobilisations				
	Confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés	141 959	141 959		
	Autres dettes	9 042	9 042		
	Produits constatés d'avance	28 117	28 117		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>471 720</b>	<b>471 720</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts auprès des confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés		141 959			

## Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2024
<b>Charges constatées d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>389 925</b>
Matériel, locations et autres charges		389 925	
<b>Charges constatées d'avance - FINANCIERES</b>			
<b>Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>389 925</b>

V

## Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2024
<b>Produits constatés d'avance - EXPLOITATION</b> Subventions perçues à utiliser		28 117	28 117
<b>Produits constatés d'avance - FINANCIERS</b>			
<b>Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>28 117</b>

V

## Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2024
Fonds propres sans droit de reprise	691 627				691 627
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	2 680 358				2 680 358
Autres réserves					
Report à nouveau	1 509 708	60 366			1 570 075
Excédent ou déficit de l'exercice	60 366	(60 366)	167 967		167 967
<b>Situation nette</b>	<b>4 942 059</b>		<b>167 967</b>		<b>5 110 026</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	326 692		19 468	50 611	295 549
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>5 268 751</b>		<b>187 435</b>	<b>50 611</b>	<b>5 405 575</b>

Concours publics et subventions

31/08/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Etat exprimé en euros						
Concours publics et subventions						
Concours publics		368 398	691 914			1 060 312
Subventions d'exploitation		26 287				26 287
Subventions d'investissement					125 537	125 537
TOTAL		394 685	691 914		125 537	1 212 136

✓

## Filiales et participations

Etat exprimé en euros		31/08/2024	Capitaux propres	Quote-part détenue en pourcentage	Résultat du dernier exercice clos
<b>A. Renseignements détaillés</b>					
<b>1. Filiales (Plus de 50 %)</b>					
SCI GREGOR MENDEL			5 253 747	90,00	77 895
Renseignements au 31/12/2023					
<b>2. Participations (10 à 50 %)</b>					
<b>B. Renseignements globaux</b>					
<b>1. Filiales non reprises en A.</b>					
a) françaises					
b) étrangères					
<b>2. Participations non reprises en A.</b>					
a) françaises					
b) étrangères					